*Introduction:* (ed. 1542, Lugduni (Lyons) : Apud Seb. Gryphium) Petri Victorii in Columellae de re rustica libros castigationes. [Inc.] : Nec nulla nec multa in Columella emendavi, neque enim tantum studium in eo restituendo quantum in superioribus duobus auctoribus posui, neque tamen non conatus sum aliquid ei opis diligentia mea afferre. Quae variaverim maioris momenti hic adnotata erunt, quorum autem codicum auxilio id fecerim, nunc declarabo. Duos enim habui, quorum alter in Divi Marci bibliotheca servatur, alter ab Augustinianae familiae sodalibus, qui Divi Galli appellantur, possidetur. Priorem illum Nicolaus Nicolus, doctus et accuratus vir, sua manu exaravit, et quemadmodum suspicor e bono et vetusto exemplari exscriptis; habuit enim ille magnam librorum copiam et non paucos etiam veteres auctores suo labore et opera descriptis. Hae enim erant deliciae ipsius et in iis se rebus oblectabat. Ut copiosus autem homo et locuples, summa in hoc studio cura posita, magnam supellectilem librorum sibi comparavit, quos postea omnes Marcianae sodalitati testamento legavit. Omnibus igitur quot potuit modis studiosis litterarum prodesse voluit, nam dum vixit totum paene in libris emendis

patrimonium effudit, et moriens, ut eorumdem usibus paterent, in publico loco ipsos collocavit curaeque honestissimorum ac diligentissimorum hominum mandavit. Posterior liber in ampla quondam et ipse bibliotheca servabatur, quam aedificarat et plurimis antiquis monumentis referserat Laurentius Medices, splendidus et illustris vir, extra portam quam Divi Galli vulgo appellant, unde etiam sodales, qui sacellum ab eodem ibi magnifice erectum procurabant, vocati erant. Aedes autem sacra et praeclera illa sedes librorum superiore bello eversa est, quod saluti civium (valde enim moenibus urbis propinqua erat) officere posse videbatur. Multitudo tamen librorum ab iisdem intra urbem receptis custoditur; non tamen ut antea explicati sunt, sed in arcis quibusdam servantur. Inde igitur deprompsi antiquissimum Columellae volumen litteris, quas Longobardas appellant, exaratum. Quaecumque autem in hoc scriptore menda correxi, auxilio horum duorum exemplariorum correxi, quae fortasse si accuratius pertractarentur, possent etiam aliis maculis delendis auxilio esse. Non tamen illa adeo fidelia inveni ut sine aliis confirmationibus auctoritatem eorum sequitum esse iudicarim.

*Commentary :*

[Inc.] : οὐδ' ἀν βοῦς ἀπόλοιτ' εἰ μὴ γείτων κακὸς εἴη. Heraclides Ponticus, disertus vir magnusque philosophus, Περὶ πολιτεῶν scripsit, nam hoc etiam significavit Cicero, cum in epistula ad Quintum fratrem [III. 6. 1] de iudicio Sallustii loquens, quod de suis de republica libris faciebat, inquit ‘Praesertim cum essem, non Heraclides Ponticus, sed consularis’; ille enim quamvis de republica administranda accurate scripsisset, in publicis rebus versatus numquam fuerat . . . / . . . [Expl.] : *Orbiculata Caesiana*. In excusis olim ‘Sestiana.’ ‘Caesiana’ in vetustis inveni, nam ita quoque in titulo scriptum erat. Hic enim aliud capituli principium est, ita inscriptum ‘De malis Caesianis, orbiculatis, melimelis, Matianis.’ Unde etiam facilius credi potest hanc veram esse lectionem.